
УКАЗ

ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О Комиссии при Главе Республики Дагестан

по увековечению памяти выдающихся деятелей,

заслуженных лиц, а также исторических событий

в Республике Дагестан

В целях реализации Закона Республики Дагестан от 12 декабря

2017 г. № 92 «Об увековечении памяти выдающихся деятелей,

заслуженных лиц, а также исторических событий в Республике Дагестан»

и совершенствования государственной политики Республики Дагестан по

вопросам увековечения памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а

также исторических событий в Республике Дагестан постановляю:

1. Образовать Комиссию при Главе Республики Дагестан по

увековечению памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также

исторических событий в Республике Дагестан.

2. Утвердить прилагаемые Положение о Комиссии при Главе

Республики" Дагестан по увековечению памяти выдающихся деятелей,

заслуженных лиц, а также исторических событий в Республике Дагестан и

ее состав.

3. Признать утратившими силу:

Указ Президента Республики Дагестан от 6 мая 2006 г. № 42
«О Комиссии при Главе Республики Дагестан по увековечению памяти

лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые заслуги перед

республикой, а также исторических и иных событий» (Собрание

законодательства Республики Дагестан, 2006, № 5, ст. 294);
Указ Президента Республики Дагестан от 29 апреля 2013 г. № 141

«Об утверждении состава Комиссии при Главе Республики Дагестан по

увековечению памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения и особые

заслуги перед республикой, а также исторических и иных событий»

(Собрание законодательства Республики Дагестан, 2013, № 8, ст. 538);
Указ Президента Республики Дагестан от 3 декабря 2013 г. № 327

«О внесении изменений в состав Комиссии при Президенте Республики

Дагестан по увековечению памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения

и особые заслуги перед республикой, а также исторических и иных



событий, утвержденный Указом Президента Республики Дагестан

от 29 апреля 2013 г. № 141» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2013, № 23, ст. 1575);
пункты 4 и 17 Перечня изменений, вносимых в акты Президента

Республики Дагестан, утвержденного Указом Президента Республики

Дагестан от 31 декабря 2013 г. № 355 «О внесении изменений в некоторые

акты Президента Республики Дагестан» (Собрание законодательства

Республики Дагестан, 2013, № 24 (разделы I, II), ст. 1657);
Указ Главы Республики Дагестан от 14 июля 2014 г. № 147

«О внесении изменений в состав Комиссии при Главе Республики

Дагестан по увековечению памяти лиц, имеющих выдающиеся достижения

и особые заслуги перед республикой, а также исторических и иных

событий, утвержденный Указом Президента Республики Дагестан

от 29 апреля 2013 г. № 141» (Собрание законодательства Республики

Дагестан, 2014, № 13, ст. 741);
пункт 3 Указа Главы Республики Дагестан от 29 декабря 2014 г.

№ 292 «О внесении изменений в некоторые указы Президента Республики

Дагестан» (Собрание законодательства Республики Дагестан, 2014, № 24
(часть I), ст. 1483);

пункт 4 Перечня изменений, вносимых в указы Главы Республики

Дагестан и Президента Республики Дагестан, утвержденного Указом

Главы Республики Дагестан от 21 марта 2016 г. № 73 «О внесении

изменений в некоторые указы Главы Республики Дагестан и Президента

Республики Дагестан» (Официальный интернет-портал правовой

информации (www.pravo.gov.ru), 2016, 24 марта, № 0500201603240014).
4. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

г. Махачкала

29 января 2020 года

№4

^BИT£/y,

УПРАВЛЕНИ

ДЕЛОПРОИЗВО

Глава

лики Дагестан В. Васильев



УТВЕРЖДЕНО

Указом Главы

Республики Дагестан
от 29 января 2020 г. № 4

ПОЛОЖЕНИЕ

о Комиссии при Главе Республики Дагестан

по увековечению памяти выдающихся деятелей,

заслуженных лиц, а также исторических событий

в Республике Дагестан

1. Комиссия при Главе Республики Дагестан по увековечению памяти

выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий

(далее - Комиссия) является консультативным органом при Главе

Республики Дагестан, образованным для предварительного рассмотрения

ходатайств органов государственной власти Республики Дагестан, органов

местного самоуправления муниципальных образований Республики

Дагестан (далее - органы местного самоуправления), общественных

объединений, коллективов предприятий, учреждений, организаций,

граждан и подготовки заключений о целесообразности увековечения

памяти выдающихся деятелей, заслуженных лиц, а также исторических

событий в Республике Дагестан.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и иными федеральными

нормативными правовыми актами, Конституцией Республики Дагестан,

Законом Республики Дагестан «Об увековечении памяти выдающихся

деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий в Республике

Дагестан» и иными законами Республики Дагестан, указами и

распоряжениями Главы Республики Дагестан и настоящим Положением.

3. Комиссия для выполнения возложенных на нее задач вправе:

запрашивать в установленном порядке у органов государственной

власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления, научных и

иных организаций необходимые для ее деятельности материалы и

сведения;

привлекать в установленном порядке к участию в работе Комиссии

представителей органов государственной власти Республики Дагестан и

органов местного самоуправления, а также специалистов научных и иных

организаций по согласованию.

4. Состав Комиссии утверждается Главой Республики Дагестан.

В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместитель,

секретарь Комиссии и члены Комиссии.

Члены Комиссии работают в составе Комиссии на общественных

началах.

5. Председатель Комиссии:

руководит деятельностью Комиссии;



определяет дату проведения заседаний Комиссии и

председательствует на них или поручает ведение заседаний Комиссии

своему заместителю или одному из ее членов.

6. Секретарь Комиссии:

обеспечивает предварительное рассмотрение поступивших в

Комиссию документов и материалов, предусмотренных частью 1 статьи 11
Закона Республики Дагестан «Об увековечении памяти выдающихся

деятелей, заслуженных лиц, а также исторических событий в Республике

Дагестан», оценивает их полноту и обоснованность;

организует подготовку заседаний Комиссий и материалов к ее

заседаниям;

контролирует выполнение решений Комиссии.

7. Периодичность заседаний Комиссии устанавливается в

зависимости от поступления ходатайств, указанных в пункте 1 настояш;его

Положения, но не реже 1 раза в полугодие.

Заседание Комиссии является правомочным, если на нем

присутствует не менее половины ее членов.

8. Решения Комиссии принимаются путем открытого голосования

простым большинством голосов от числа участвуюш;их в заседании членов

Комиссии.

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые

подписываются председателем Комиссии либо лицом,

председательствующим на заседании, и секретарем Комиссии.

Член Комиссии, имеющий особое мнение по рассматриваемому

вопросу, вправе изложить его в письменном виде. Особое мнение члена

Комиссии прилагается к протоколу. ^
9. По итогам рассмотрения представленных документов и материалов

Комиссия подготавливает и направляет Главе Республики Дагестан либо в

орган местного самоуправления заключение о целесообразности

увековечения памяти выдающегося деятеля, заслуженного лица, а также

исторического события в Республике Дагестан.

10. В случае представления в Комиссию документов с нарушением

требований, предусмотренных частью 1 статьи 11 Закона Республики

Дагестан «Об увековечении памяти выдающихся деятелей, заслуженных

лиц, а также исторических событий в Республике Дагестан», либо если в

результате их проверки установлена недостоверность представленных

сведений, Комиссия принимает мотивированное решение об отказе их

дальнейшего рассмотрения, в котором отражаются причины, наличие

которых препятствует увековечению памяти выдающегося деятеля,

заслуженного лица, а также исторического события в Республике Дагестан.

11. Комиссияимеет бланк со своим наименованием.

12. Организационно-техническое и информационное обеспечение

деятельности Комиссии осуществляет соответствующее подразделение

Администрации Главы и Правительства Республики Дагестан.



УТВЕРЖДЕН

Указом Главы

Республики Дагестан

от 29 января 2020 г. № 4

СОСТАВ

Комиссии при Главе Республики Дагестан

по увековечению памяти выдающихся деятелей,

заслуженных лиц, а также исторических событий

в Республике Дагестан

Карибов

Анатолий Шамсутдинович

Бутаева

Зарема Ажуевна

Алхасов

Запир Мухтарович

Арухова

Альбина Сефербековна

Ахмедов

Магомед Ахмедович

Ельникова

Елена Анатольевна

Курбанов

Хайруллах Магомедович

Магомедов

Магомед Юсупович

Магомедова

Мариям Магомедовна

Первый заместитель

Правительства Республики

(председатель Комиссии)

Председателя

Дагестан

министр культуры Республики Дагестан

(заместитель председателя Комиссии)

заместитель главы администрации городского

округа с внутригородским делением «город

Махачкала» (по согласованию)

заместитель министра образования и науки

Республики Дагестан

- председатель правления Союза писателей

Республики Дагестан (по согласованию)

- заместитель Председателя Народного

Собрания Республики Дагестан (по

согласованию)

- народный художник Республики Дагестан (по

согласованию)

- министр по физической культуре и спорту

Республики Дагестан

- заместитель начальника Управления

Администрации Главы и Правительства

Республики Дагестан по внутренней политике

(секретарь Комиссии)



Мачаев

Абдухалим Абдулазизович

Мугутдинова

Изумруд Мужайевна

Мусаев

Махач Абдулаевич

Муслимов

Энрик Селимович

Саадуев

Юнус Магомедович

Снегирев

Сергей Владимирович

председатель Общественной

Республики Дагестан (по согласованию)

палаты

министр труда и социального развития

Республики Дагестан

временно исполняющий обязанности

директора Института истории, археологии и

этнографии - обособленного подразделения

федерального государственного бюджетного

учреждения науки Дагестанского

федерального исследовательского центра

Российской академии наук (по согласованию)

- министр по национальной политике и делам

религий Республики Дагестан

- министр финансов Республики Дагестан

министр информатизации, связи и массовых

коммуникаций Республики Дагестан


